
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Besluit van 13 december 1982 tot wijziging van het 
IJkreglement (Stb. 1939, 664)

684

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, P. H. 
van Zeil, van 17 november 1982, nr. 682/1328 W. J. A.;

Gelet op artikel 11, vijfde lid, van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 2 december 1982, nr. 

2640/17/8248);
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris van 7 

december 1982, nr. 682/1413 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 9 van het IJkreglement (Stb. 1939,664)1 wordt gelezen:
«Artikel 9. Van de herkeuring, bedoeld in artikel 11, vierde lid, sub a, der 

IJkwet 1937 (Stb. 627) zijn vrijgesteld de onder hoofd A en hoofd B, letters 
a, b en d, van artikel 1 bedoelde maten, alsmede de meet- en weegwerktuigen 
en de meetinstrumenten.».

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 15 juni 1979 (Stb. 335).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1983.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst 
en dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 13 december 1982

Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
P. H. van Zeil

Uitgegeven de drieëntwintigste december 1982

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1982 684 3



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NONOTTAA  VVAANN  TOTOELIELICHCHTINTINGG

De bij het onderhavige besluit voorziene wijziging van artikel 9 van het 
IJkreglement (Stb. 1939, 664) houdt een vrijstelling van de periodieke 
herkeuring in voor die inhoudsmaten en meetwerktuigen waarvoor deze 
keuringsvorm thans nog geldt, te weten de niet van glas vervaardigde 
inhoudsmaten, zoals bedoeld in artikel 1, onder hoofd B, van het IJkreglement 
en de meetwerktuigen, zoals bedoeld in artikel 1, onder hoofd D, letters a, 
a l, a2, b, c en d, van dat reglement.

Naar uit gegevens omtrent de individuele keuring, de periodieke herkeu­
ring en het onderzoek, bedoeld in artikel 16, eerste en derde lid, van de 
IJkwet 1937 (Stb. 627) blijkt, worden de laatste jaren de bovenbedoelde 
meetmiddelen in een sterk afnemend en thans uiterst gering aantal ter 
(her)keuring aangeboden en op plaatsen waar het in artikel 16 van de 
IJkwet bedoelde onderzoek geschiedt, aangetroffen. Hieruit kan worden 
afgeleid dat deze meetmiddelen in het economische verkeer geen rol van 
betekenis meer spelen.

In deze omstandigheden is het, gezien de noodzaak van een zo efficiënt 
mogelijke uitvoering van de taak van de dienst van het Ijkwezen en de 
voor de aanbieding voor een periodieke herkeuring door aanbieders van de 
betrokken meetmiddelen te nemen tijd en verschuldigde kosten, niet meer 
verantwoord, de periodieke herkeuring van die meetmiddelen te handhaven. 
Zulks te meer omdat in dit geval het onderzoek, bedoeld in artikel 16, 
eerste lid, van de IJkwet zoals dat reeds door de dienst van het Ijkwezen 
wordt verricht, voldoende waarborgen biedt om in het vervolg bovenbe­
doelde inhoudsmaten en meetwerktuigen op verantwoorde wijze onder 
controle te houden.

De herijkverplichting zal na de inwerkingtreding van het onderhavige 
besluit alleen nog gelden voor gewichten.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1982 684 4


	stb-1982-684



